
 

Sapienza Università di Roma 

Area Supporto alla Ricerca  

Ufficio Supporto alla ricerca internazionale - Settore Grant Office 

T (+39) 06 4991 0188-0322-0183 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

www.uniroma1.it  

LA RETTRICE 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 5 e 5 bis del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE le linee guida emanate con Delibera n. 1309 del 28 dicembre 2016 dall’ANAC 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 7 del 10 gennaio 2017 “Linee 
guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti 
all'accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 33/2013”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con DR n. 
3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 
n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai Direttori di 
Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, compresa l’adozione 
formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 815 del 20.02.2019 e ss.mm.ii con cui è stato 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 1622 del 31.03.2023 con la quale, a decorrere dal 
01.04.2023, la Direttrice Generale assume l'incarico ''ad interim'' di direzione dell'Area 
Supporto alla ricerca; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023, 
approvato con delibera del Consiglio di amministrazione del 11.03.2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 di 
approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 
2023; 

VISTA la Delibera Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20.12.2021 di approvazione 
del bilancio unico di ateneo di previsione triennale 2022-2024;    

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 113 del 13.01.2023 di assegnazione del budget per 
l’anno 2023; 

 

http://www.uniroma1.it/




 

 

 

 

Pag 2 

VISTO l'Avviso pubblico n. 3277 MUR del 30.12.2021 per la presentazione di Proposte di 
intervento per la creazione e il rafforzamento di "Ecosistemi dell'Innovazione", costruzione 
di "leader territoriali di R&S" nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 2 - Investimento 1.5 (di seguito "PNRR"), 
finanziato dall'Unione Europea - Next GenerationEU; 

VISTO il Decreto MUR prot. n. 1051 del 23.06.2022, con cui viene ammesso a 
finanziamento il progetto Rome Technopole - codice ECS 00000024, presentato da 
Sapienza Università di Roma e relativi allegati, ivi compreso l’allegato D “Disciplinare di 
concessione delle agevolazioni” previsti mediante la sottoscrizione dell’atto d’obbligo tra la 
Fondazione Rome Technopole ed il MUR, n. repertorio 2930 del 4 agosto 2022; 

VISTO il piano delle milestone e di erogazione dei finanziamenti di cui al Decreto 
Direttoriale n. 105 del 23.06.2022 relativamente al progetto Rome Technopole - codice 
ECS 00000024 (CUP: B83C22002820006); 

VISTE le “Linee Guida per la rendicontazione destinate ai Soggetti attuatori delle Iniziative 
di sistema Missione 4 Componente 2” pubblicate dal MUR in data 10.10.2022, Registro 
Ufficiale U.0007554; 

CONSIDERATA l’opportunità di favorire la partecipazione dei docenti e dei ricercatori ad 
Horizon Europe, il Programma dell’UE a favore della ricerca e dell’innovazione, 
incentivando e sostenendo la presentazione di progetti collaborativi coordinati da 
Sapienza; 

VISTA la dotazione finanziaria complessiva di € 150.000,00, che trova disponibilità sul 
conto A.C.13.05.070.010 - Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) - Rapporti 
con le strutture – esercizio 2023, UA.S. 001.DRD.ASUR.ASI, Ufficio Supporto alla ricerca 
internazionale, progetto contabile “Rome_Tech_Spoke_1”, come da Disposizione 
Direttoriale n.45941/2023 autorizzata con delibera del Senato Accademico n. 179/2023 
del 13.06.2023 e delibera del Consiglio di Amministrazione n. 212/2023 del 20.06.2023 e 
Verbale n.18 del Collegio dei Revisori dei Conti del 17.07.2023; 

VISTA la Delibera del S.A. n. 179/2023 del 13.06.2023, con la quale il Senato 
Accademico ha approvato, per la parte di competenza, il bando di selezione “Sapienza-
Rome Technopole per progetti collaborativi Horizon Europe”; 

VISTA la Delibera del CdA n. 212/23 del 20.06.2023, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato, per la parte di competenza, il bando di selezione 
“Sapienza-Rome Technopole per progetti collaborativi Horizon Europe”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1657/2023 del 28.06.2023 di emanazione del bando di 
selezione “Sapienza-Rome Technopole per progetti collaborativi Horizon Europe”; 

VISTO l’art.4 del suddetto bando di selezione riguardante l’ter di presentazione della 
domanda di finanziamento e ravvisata l’opportunità di fissare termini più ampi per 
consentire ai proponenti la preparazione delle proposte, 

 

DECRETA 



 

 

 

 

Pag 3 

 
la proroga dei termini di scadenza per presentare domanda di partecipazione al bando di 
selezione “Sapienza-Rome Technopole per progetti collaborativi Horizon Europe”, 
emanato con D.R. n. 1657/2023 del 28.06.2023, dalla data originaria del 7 settembre 
2023 alla nuova data del 29 settembre 2023 (entro e non oltre le ore 14.00). 

L’originale del presente Decreto è acquisito nella raccolta degli atti dell’Amministrazione. 
  
 

 
 
       LA RETTRICE 

 


		2023-08-31T15:26:44+0200
	EMANUELE GENNUSO


		2023-09-01T09:36:55+0200
	ANTONELLA POLIMENI




